do/ moneāt populū et eos quos monuerint audiant et absoluant. Vel cum plebs multa est et nō sufficit proprii omnes audire. tunc pot̄ episcopus dare adiutores. Sunt et alij casus. scz cum sacerdos licentiat suū subditū vt alij cōfiteatur. Et creditur q tenet licētiare in sequētibus casibus subditos. Et si nō licētiauerit/ potest sub rati habitōne alicui peti. Scilz cū quis habet indiscretū sacerdotē. Item cū pbabiliter credit q reuelat confessionē suam. Item cū quis fornicatus fuerit cum filia forore matre vel cōcubina proprii sacerdotis. propter qd incurrere credit ei odium si confiteatur ei. Itē cum pbabiliter credit q velit inclinare animū cōfitentis ad cōsensum mortalis peccati. Itē cū quis occultus hereticus deprehenditur. Itē fin aliquos cū propriā ouem agnouerit In huiusmodi casibus peti potest licētia proprii sacerdotis. ne cōtemni videatur. Et si nō dederit/ credit vel q maior ad eundem sit. vel aliquibus illorū qui a superiore suo vel dño papa potestātē absoluenti acceperunt/ confiteri possit. Eo q fatuitas iudicaretur cōmittere se discrimini. p̄sertim cum omnibus cōtradicientibus possim cauere piculum in corpore. Et fatuū esset dicere q aliquo casu tenerer sequi eū qui me vult precipitare in mente. Sūt et alij casus in quibus non oportet expectare nec adire propriū sacerdotē. Ut cū quis peccauerit in parrochia alterius. vbi ratōne delicti efficitur de iurisdictione eius in cuius parrochia peccauit. Itē cū quis mutauerit domiciliū. et in alterius parrochia habitat. Item si est vagabundus p̄ terras. Item cū est in articulo mortis. In q casu siue habenti clauēs ligatas. siue solutas licet cōfiteri. Sed hic attende q Raymundus et alij valde magni dicunt q cum pprius sacerdos dat suo parochiano licentiā/ vbi voluerit confitēdi. oportet illū parochianum aliquē adire habentē generalē potestātē confessiones audiendi. Eo q ipse pprius sacerdos parochianū suū licet possit de confitēdo alteri licētiare. Non potest tamen illū alienū sacerdotē licētiare q talem possit confessionē audire. nisi accepta ab ordinario potestate. Et tamē nos passim videmus q plebani assumūt sibi in adiutorij multos qui nūq; licētiati fuerunt ab aliquo ordinario. Unde vult

et scribit Magister. vi. de trano in summa sua de titulis. q̄ a iure in ordinatōe data est eis potestas absoluēdi. ⁊ hanc recipit quilibet in sui ordinatōe. Unde cū assumūtur a plebanis in adiutoriuū/ pos sunt fm̄ ip̄m confessiōes audire. Nam cū a iure licentiā habent. nō egēt licentia ordinarioꝝ. **U**terū de verbo quodā q̄ dicit ipse. vi. de trano ti. de penitentia

de gradibus peccatoꝝ. videlicet q̄ vsus contra naturā/ execrabilius fit in meretrice. sed execrabilius in vxore. Dubitatio orit̄ apud magnos eo q̄ ipse. vi. per verbū predictū videtur velle/ q̄ ille vsus etiā cum vxore propria. semp̄ mortale sit quod aliq̄bus nō placet. Dicunt enī qui dam q̄ prop̄ necessitatē vt pote propter nimia pinguedinē/ vel apostema vel vultus in ventre/ dum mō fieret in debito vase si cognosceret vir vxorem mō incōsueto. excusabit̄ vir a peccato. dūmodo causa prolis habēde hoc fieret. Et vocant illi vsus cōtra naturā solum quādo q̄s nō ea parte corporis vritur que ad generandū instituta est sed alia. Magister Alexander de Ales dicit q̄ peccat vir si vxorē suā modo brutali cognoscēdo. nec necessitas excusat a toto licet diminuat quātitatē peccati. Unde grauit̄ peccat ⁊ vt creditur mortalit̄ fm̄ ip̄m q̄ sic cognosceret/ nulla existēte necessitate. Magister Albert⁹ dicit q̄ nihil eorū que facit maritus cum vxore/ seruatō vase debito/ est fm̄ se mortale peccatū. sed potest esse signū cōcupiscētie mortalis scz quādo nō sufficit modus quē natura determinat. sed habēt modos brutorū animalū. nulla existēte necessitate. Unde fm̄ ip̄m quādo alter eorū nimis pinguis est. vel quādo cōtingit v̄trem mulieris apostemari vel impregnari. ita q̄ anteri⁹ non est membrū applicabile. tūc causa plis habēde. vel causa reddendi debūt. vel causa fornicatōnis vitā de/ nō est prohibendū aliter cōuenire. nisi dumtaxat vbi nulla precedēte necessitate. sed tantū ex libidine fieret. Istud tamē non expedit populū scire.

Quantū possit cō-

Quodam differrī. **U**ltimū autem differrī possit confessio/ apud aliquos dubitatur. Dicunt enim aliqui q̄ cō-

fessio differri potest sine peccato vsq̄ in tēpus determinatū. Et q̄ confessiōē facere nō sic est preceptū q̄ oporteat quolibz tempore fieri. Sunt q̄ distinguūt Quia aut ille qui peccauit/ nondū est cōtritus sed manet adhuc in mortali peccato. Et tūc non cōfiteri data oportunitate. sicut nō cōueri. vel non cōteri. est ei om̄i hora peccatū. Sed nō nouum peccatū. immo aggrauatō prioris. Eo q̄ diuturnitas sit circūstantia aggrauās peccatum. Si autem ille q̄ peccauit iam cōtritus est. Dic q̄ teneatur cōfiteri aliquādo. sed nō tunc. vlt̄ tunc. Et ex precepto ecclie infra annū iuxta formā decretalis. Om̄is vtriusq̄. Et si nō confiteat̄/ peccat mortalit̄. propter inobediētiā factam matris ecclie. Unde illud preceptū de confitēdo non obligat sub pena mortal. dūmodo fiat infra tempus statutū. si tamē homo semp̄ cōteratur. Sed q̄d si ante tempus sic ad cōfiteat̄ statutū/ contingat aliquē anteq̄ cōfiteatur subito mōri. nec habuerit tempus cōterendi de trāsgressiōe diuini precepti. quo iubet aliquando cōfessionem facere. eo q̄ sit morte preuentus. Pura q̄ damnat tanq̄ legis diuine transgressor. Eo q̄ in quo instāt prius fuit soluendo id est potēs soluere confessiōē. quia potuit cōfiteri vel dolere q̄ nō fuit cōfessus. Sed in vltimo instanti iā factus est trāsgressor. Hoc tamē non intelligat̄ de eo q̄ ex causa confessiōē differt. vt scz habeat confessorē discretiorē. vel alia vtili causa dūmodo diligentia apponat vt habeat.

De tertia parte

Quod penitentie scilicet satisfactōne. Et satisfactōne breuiter dicendum est. Et primo q̄d sit. Que eius partes. An necesse sit ipsam fieri in charitate:

Quid sit satisfactō

Quod in speciali. **I**ffinitur autem sic satisfactō/ fm̄ Grego. a magistro in quarto libro sentētiarū. Satisfacere est causas peccatorū excidere. ⁊ earū suggestionibus aditū non indulgere. Et vocat causas peccati/ occasiones alliciētes ad peccandū. Quarū quedā propinque sunt peccato. Et he sunt in nostra prate.

3 vt eas possum⁹ amouere vel excidere. **A**cr
bi gratia. Lena splendida / causa propin-
qua est luxurie. vt Jerem. vi. Saturant
eos et mechati sunt. Et hanc causam seu oc-
casionem / possumus amouere et excidere
Sunt et alie cause seu occasiones pecca-
ti / remotiores. que in nostra potestate non
sunt. vtputa oblatio talis cene. vel alicu-
ius rei delectabilis oculis cordis nostri.
vel suggestio diabolica de tali splendida
cena. Non est enim in nostra potestate ar-
ceredua bolum. quin talia oculis metis nostre of-
ferat. Occasiones ergo peccatorum propin-
quas debemus excidere quia in nostra potestate sunt
Sed occasiōibus peccatorum remotiori-
bus si veniat a parte diaboli. vel carnis vel
mundi / non debemus consentiendo aditū in-
dulgere. eo quod in nostra potestate sit eas non re-
cipe. **A**liiter autē diffinit sic Satisfactio
est damni / vel iniurie illate recōpensatio
sibi iudicium et ordinem iuris.

Quot et que sint

S partes satisfactōnis.
Satisfactōnis autē ponunt tres
partes. scilicet oratio. elemosyna. ie-
iunium. Que generaliora sunt in
satisfactōne cuiuslibet peccati. Cum enim
quis peccat / delinquit in deum. et contra hoc
specialiter satisfacit oratio. Item delinquit
in ecclesiam hoc est in proximum. et contra hoc
specialiter satisfacit elemosyna Item delinquit
in seipsum. et contra hoc specialiter facit ieiunium
De quibus illud dicit. Bona est ora-
tio cum ieiunio et elemosyna.

An necesse sit con- fessionē et satisfactōem / fieri in caritate

Ultimo querit causa breuitatis
de confessiōe et satisfactōe siml
vtrū necesse sit quod fiat in caritate
Et an qui confitetur et satisfacit
extra caritatē. teneat iterum confiteri. et ite-
rum satisfacere. **E**t dicunt hic plures quod
vtrūque debet fieri in caritate. Et repeti si fi-
at extra caritatē. **A**lii circa vtrūque distin-
guunt. Et primo de confessiōe dicunt quod oportet
quod fiat in caritate. ex quodā tamen conse-
quenti. ita quod oportet quod fiat illud quod sta-
tutum est ab ecclesia. Et oportet etiam quod dum fit
quod caritas habeat. quia semper siue confitea-
mur siue non / nos tenemur habere carita-
tem. Et sic vt tactū est / nos tenemur ex qua-

dam consequenti confiteri in caritate. Sed
si fiat extra caritatē non oportet (vt di-
cunt) seā reperere. sed solum satisfacere et
confiteri quod confitendo prius facti fuerim⁹ id est
extra caritatē. dum tamen idem sit prior
et posterior confessor et memoriā habeat pec-
catorum confitentis. Alioquin oportet re-
perere. quia integra debet esse confessio. Et
isti dicti sui ponunt rationes quod scilicet ad hec duo
scilicet confiteri et caritatē habere / tenemur di-
uisim. Nam propter statutū ecclesie tenemur
confiteri siue habeamus caritatē siue non
Et similiter tenemur habere caritatē si-
ue confiteamur siue non Et ideo potest vni
solui sine alio. Vt gratia exempli. Si tene-
or ire ad ecclesiam. et cum hoc teneor tota die
esse capatus in ecclesia. Si vado ad ecclesiam
sine capa non oportet me iterato ire ad ec-
clesiam. sed solum satisfacere de eo quod non fui
tota die in ecclesia capatus. Consimiliter in
proposito. **D**e satisfactōe autē dicitur quod
in satisfactōne duo sunt consideranda. scilicet
ipsa solutio debiti. et ipse modus soluendi.
ita vt per datum siue factū fiat solutio de-
biti. et per modum soluendi placeat solutio.
Si autē per aliquē fiat extra caritatē so-
lutio debiti. puta pene taxate a sacerdote
sicut ieiunare per annum et huiusmodi. dicitur
quod de rigore non erigitur quod iterato reddat
cum caritatē et gratiā adeptus fuerit. Sed
solam quod illud quod defuerit in modo. ipse pe-
nitendo soluat. **A**n qui tenebat deo iniū-
ctam penitentiā facere quod respicit debitū
et cum hoc in caritate et bene ordinata vo-
luntate facere. quod respicit modū soluendi
debitū soluet sed non modo debito. oportet
tamen talem confiteri et satisfacere de indebi-
to modo soluendi. Et tunc erit debita satis-
factio. Quia scilicet eicit satisfactū plus quam
tantum ad debitū. **N**unc vero posteri⁹ satisfacit
quantū ad debitū modū. **R**eliqua ple-
ne tractat in summa Ray. ti. de penitentiā
propter quod multa causa breuitatis trāseo

De sacramento ex- treme vinctōnis et pertinentibus ad ipsum.

Equit aliqua tangere de sacra-
mento vltime vinctōnis. Et p-
mo quid sit. De eius institutiō-
ne. Quid sit eius materia. Que
forma. Quis debitus minister. Quis eius
effectus. Quid hic res. et quid sacramen-
tum. Quis sit perceptibilis huius sacramenti.

Et quo ad morbum Et quo ad etatē. De loco vncionis.

Quid sit extrema

Diffinit autē sic extrema vncio a quibusdā. Extrema vncio est linitio olei sanctificati. facta ad releuatōem vtriusque infirmitatis. scilicet mentis et corporis. Et ponit vncio extrema pro nomine vncio diffiniti. quod quia non habemus. circūloqui mur per duos. Iste vero terminus linitio qui ponit in diffinitione sonat in actū vel in passionē que est in suscipiēte ipsam sacramentū. sicut cum dicitur baptismus est tinctio. Designat tinctio passiva. quia intingit baptisatus. Veritatem si quis totum esse extreme vncionis vellet diffinire. posset ita notificare. Extrema vncio est sacramentum ex vncione infirmis per oleū sanctificatum facta conferens infirmis remediū contra peccati reliquias. et si expedit alleuatōnem ferens corporis infirmitati.

De eius institutione

Quando autē ubi sit hoc sacramentū institutū est duplex opinio. Una dicit ab apostolis hoc sacramentū esse institutū que videtur confirmari per glosam super illud Marci. vi. Ungebant oleo multos egrotos et sanabant. Que glosa sic dicitur. Ab apostolis patet hūc more esse traditū ut erugumini et alij egroti / certo loco ungetur oleo / a pontifice consecrato. Secundum hoc ergo dicendum est quod apostoli a deo inspirati. diuina auctoritate et voluntate instituerent potuerunt istud sacramentū. immo ipse deus in ipsis licet forsitan tūc non ungerent modo et forma qua nūc secundum ordinatōem ecclesie sit vncio. Sed forsitan ad tempus istam formā ex causa non seruauerunt. sicut ipsi (ut supra tactū est) ad tempus ex causa rationabili formā baptismi mutauerunt. ut scilicet baptisarent in nomine christi. Alij volunt quod istud sacramentū ipse per se instituerit quoniam iuxta pallegatū capitulū. vi. Marci. Narrato quod christus suos misit discipulos ad predicandū statim sequitur. Et creantes predicabant ut penitentiam agerent et demonia multa eiecibant et ungebant oleo multos egros et sanabantur. quod non creditur sine institutōe dñi fuisse. Nec si

mile est de immutatōne baptismi. quia aliud est mutare formā sacramenti. et aliud instituire totū sacramentū de nouo celebrandum. Nam et forte nūc per ecclesie auctoritatem aut aliquā sibi datā inspiratiōem sicut apostoli habuerunt / possent aliqua ad tempus iusta de causa circa formā alicuius sacramenti. immutari. sed totū sacramentū instituire / nullus posset ut creditur. nisi solus deus

Que sit materia sa

Materia huius sacramenti est oleum simplex ab episcopo benedictum sine alterius rei admixtione. Cui enim oleū significat nitorem conscientie et balsamū suauitatis fame. et moriturus maxime indiget nitore conscientie. et non multum suauitate fame / apparet quod moriturus simplici oleo conuenienter pungitur. Non crismate. quod compositum est ex oleo et balsamo. Et quoniam in exitu constitutus. indiget gratia sanare. non tantum cor sed etiam alia membra quibus abusus est / indiget non tantum vncione cordis. sed etiam aliorum membrorum quibus maxime peccauit. ut sicut trina mersio in baptismo signat submersio nem trium peccatorum que in mundo regnant scilicet concupiscentie carnis. concupiscentie oculorum et superbie vite. Sic hic multiplex inunctio signat eliminatōem ex diuina misericordia membrorum singulorum.

Que sit forma huius

Dius sacramenti. Forma autē sciendum est quod si cut forma aliorum sacramentorum consistit in sermone et ope ut baptismus in verbis illis / baptisate te etc. Et in ope scilicet in mersione baptisati. Et sic de alijs sacramentis. Sic huius sacramenti forma consistit in ope et sermone. In ope quidem. in illa scilicet signatōne membrorum in forma crucis. In sermone vero in platōe horum verborum. Per istā suauissimā vncionem / et suā piissimā misericordiam dimittat tibi deus quicquid per visum peccasti. Et sic de ceteris membris. Nec iterum ista forma super eandem materiam per replicatōem verborum. quia non omnino sunt eadem verba ut patet licet in pre eadem esse videantur. Sed cum multiplex sit vncio et multiplex verborum prolatio quia ad singula membra singule fiunt

Compendiū theologie

unctiones. et propria verba dicuntur. Nunquid ad inunctionem oculorum dimittuntur eorum peccata. Et similiter ad alias inunctiones aliorum membrorum/alia eorum peccata. vel an omnia peccata simul dimittantur. Dicitur quod omnes alie ille inunctiones licet fiat diuersis temporibus/tamen pro eodem tempore pro ultimo instanti platonis et complete inunctionis facte cōsent. sicut in simili dictum est supra in cōsecratōe eucharistie. Nam sic hic est tunc enim omnia peccata simul dimittuntur scilicet in ultimo instanti totius inunctionis et prolationis verborum pro quo fiunt omnes inunctiones.

Quis sit debitor minister in sacramento extreme unctionis.

De ministro autē hoc est tenendum / quod solus sacerdos potest hoc sacramentū cōferre. et solus episcopus hoc oleū cōsecrare. Quod patet tū ex autoritate beati Jacobi quia in sua canonica capitulo ultimo dicit. Infirmatur aliquis in vobis inducat presbiteros ecclesie. et orient sup eū. ungentes eū oleo in nomine dñi. etc. Tum quia istud sacramentū cōsummatiuū est penitentie. Et ideo pertinet ad claves quod solis sacerdotibus cōferunt.

Quis sit effectus istius

Effectus sacramenti. Effectus autē huius sacramenti secundum magistros in lib. sententiarum ponitur duplex scilicet sanatio corporis et spiritus. ut sicut homo ex duobus constat / scilicet ex corpore et anima. Ita sit effectus huius sacramenti sanatio utriusque. sed principalius mentis. quod iste effectus semper sequitur in vere penitentie. Et ista sanitas mentis / in duobus consistit. scilicet in peccatorum remissione. et in virtutum ampliacione.

Quid hic res et

Quid sacramentū sit. Enique ut scias quid sit hic res et quid sacramentū. Notandum quod secundum quosdam / sacramentū hic est ipse usus olei. siue consignatio cum oleo. Res autē est ipsa gratia spiritus sancti. quod dicto modo efficit sanationem mentis. et etiā quicquid corporis. quando scilicet expediens fuerit. **S**ecundū alios autē / sacramentū est ipsum oleū. Res autē / gratia spiritus sancti. etc. Est autē in-

uenire inter illa plurimā similitudinē. quod gratia spiritus sancti ad modū olei lenitiam est morbi spiritualis. lenificat etiā et consolatur ab hac vita exeuntē. An in psal. Ut exhalaret faciem in oleo id est mentem quod facies interior est in oleo extreme unctionis. Et panis id est eucharistia que inunctis exhibetur cor hominis cōfirmet.

Quis sit perceptibilis

Quilibet huius sacramenti. Quis autē perceptibilis sit huius sacramenti. Dicitur quod non omni morbo veratus sed solū morbo grauiori in quo timet periculum mortis. Tū quod omnis egritudo corporis crescendo potest reducere hominem ad obitū / in omni morbo cum cepit imminere periculum mortis / poterit istud sacramentū dari. **S**ed nūquid puuli et ignorantes et amētes possunt inungi. Dicitur quod non. Tum enim hoc sacramentū non debet dari non recognoscētib. et non postulātib. ipsorum. Tales autē sunt puuli et ignorantes. quod omnino usum rōis amiserunt. Et furiosi nisi habuerint dilucida interualla. Dicitur quod huiusmodi inungēdi non sunt. Posset enim esse periculum tam in irreuerētia. quod etiā in imundicijs quod hominū hoies cōcomitant. Si tamen furiosi habuerint lucida interualla possent illi interuallū inungi si immineret periculum mortis.